
 1 

ROMÂNIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TIRGU NEAMT 
 

Privind aprobarea studiului de fezabilitate, a planului anual de evoluţie a tarifelor şi 
taxelor, precum şi a cofinanţării proiectului  „Sistem de Management Integrat al 

Deşeurilor  în Judeţul Neamţ” 
 

Consiliul Local al Orasului Tîrgu Neamţ 
Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 

modificările si completările ulterioare, precum si Ghidului Solicitantului aferent aferent POS 
Mediu, Axa Prioritară 2 - „Dezvoltarea sistemelor de management integrat al deseurilor si 
reabilitarea siturilor contaminate istoric”, Domeniului major de intervenţie 1 „Dezvoltarea 
sistemelor integrate de management al deseurilor si extinderea infrastructurii de management al 
deseurilor”; 
       Examinând expunerea de motive nr.1247/18.01.2010 a Primarului orasului Tirgu Neamt ; 
       Văzând raportul de specialitate nr.1247/18.01.2010 al compartimentului Control Comercial, 
Avizare Mediu, Transporturi, precum si rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

În baza prevederilor Ghidului Solicitantului aferent domeniului major de intervenţie 1 
„Dezvoltarea sistemelor integrate de management al deseurilor si extinderea infrastructurii de 
management al deseurilor” al Axei Prioritare 2 - „Dezvoltarea sistemelor de management 
integrat al deseurilor si reabilitarea siturilor contaminate istoric”, din cadrul POS Mediu; 

În baza prevederilor art. 36 alin. (4) lit. d), e), f), respectiv art. 45 (1) din Legea nr. 215/2001 
a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă Studiul de Fezabilitate cu indicatorii tehnico-economici aferenţi investiţiei  
„Sistem de Management Integrat al Deseurilor  în Judeţul Neamţ”, în valoare de 39.737.172 
euro, inclusiv T.V.A., conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.  Se aprobă Planul anual de evoluţie a tarifelor si taxelor, pentru proiectul  „Sistem de 
Management Integrat al Deseurilor în Judeţul Neamţ”, conform  anexei 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. Se aprobă contribuţia proprie la cofinanţarea proiectului „Sistem de Management 
Integrat al Deseurilor  în Judeţul Neamţ”, în valoare totală de 1368564,83 lei, inclusiv T.V.A, din 
care 416474,47 lei cofinanţare si respectiv 952090,37 lei T.V.A., conform anexei nr. 3, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3 Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Local al Orasului Tirgu Neamt vor duce la indeplinire prevederile 
prezentei hotarari. 
Art.4 Secretarul orasului Tirgu Neamt va asigura publicitatea si comunicarea prezentei hotarari 
institutiilor si persoanelor interesate.    
 
Nr. 4 
din 20.01.2010 

Presedinte de sedinta, 
Consilier: Andoni Neculai 

                         Contrasemneaza,  
                     Secretar, 

                                                                                           jr. Laura Elena Maftei 



 2 

Consiliul Local al orasului Tirgu Neamt 
 

                   Anexa  nr.  2 
            la HCL Nr.4 Din 20.01.2010 

 
 

Planul anual de evoluţie a tarifelor şi taxelor pentru proiectul 
SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL NEAMT 

 
 

 
 
 
 

 
 



 3 

Consiliul Local Tirgu Neamt 
 

                   Anexa  nr.  3 la Hotărârea Consiliului  Local Nr.4 din 20.01.2010 
 
 

            
 

DEFALCAREA COFINANŢĂRII CONSILIILOR LOCALE 
aferente proiectului SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL NEAMŢ 

 

Nr. Consiliul Local FINANTARE EU 
FINANTARE 

BUGET COFINANTARE TVA TOTAL  

Crt.    STAT CONSILII LOCALE 
CONSILII 
LOCALE   

    (fara TVA)    

    LEI LEI LEI LEI LEI  

  LOCALITĂTI URBANE           

1 PIATRA NEAMŢ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

2 ROMAN 11463200.58 2579220.13 1272885.75 2909908.34 4182794.09  

3 TG.NEAMŢ 3750635.39 843892.96 416474.47 952090.37 1368564.83  

4 BICAZ 1923616.05 432813.61 213600.33 488306.00 701906.33  

5 ROZNOV 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  LOCALITĂŢI RURALE           

1 AGAPIA 298447.52 67150.69 33139.92 75760.24 108900.16  

2 ALEXANDRU CEL BUN 335071.20 75391.02 37206.66 85057.08 122263.73  

3 BAHNA 242677.48 54602.43 26947.16 61603.14 88550.30  

4 BĂLŢĂTEŞTI 238210.28 53597.31 26451.12 60469.15 86920.26  

5 BÂRGĂUANI 310795.83 69929.06 34511.09 78894.83 113405.92  

6 BICAZ CHEI 94355.96 21230.09 10477.38 23952.05 34429.43  

7 BICAZU ARDELEAN 82030.62 18456.89 9108.77 20823.29 29932.06  

8 BÎRA 37568.56 8452.93 4171.65 9536.70 13708.35  

9 BODEŞTI 360864.11 81194.42 40070.73 91604.55 131675.27  

10 BORCA 369894.04 83226.16 41073.42 93896.78 134970.20  

11 BORLEŞTI 429832.04 96712.21 47729.00 109111.90 156840.90  



 4 

Nr. Consiliul Local FINANTARE EU 
FINANTARE 

BUGET COFINANTARE TVA TOTAL  

Crt.    STAT CONSILII LOCALE 
CONSILII 
LOCALE   

    (fara TVA)    

    LEI LEI LEI LEI LEI  

12 BOTEŞTI 321188.76 72267.47 35665.13 81533.05 117198.18  

13 BOGHICEA 168235.15 37852.91 18681.01 42706.12 61387.12  

14 BOZIENI 194200.86 43695.19 21564.27 49297.45 70861.72  

15 BRUSTURI 147610.78 33212.42 16390.85 37470.67 53861.52  

16 CÎNDESTI 313758.65 70595.70 34840.09 79646.93 114487.02  

17 CEAHLĂU 164513.53 37015.54 18267.75 41761.39 60029.14  

18 CORDUN 356301.53 80167.84 39564.09 90446.35 130010.44  

19 COSTIŞA 291891.42 65675.57 32411.93 74095.99 106507.91  

20 CRĂCĂOANI 319901.56 71977.85 35522.20 81206.30 116728.50  

21 DĂMUC 62179.73 13990.44 6904.50 15784.18 22688.69  

22 DOBRENI 138399.59 31139.91 15368.03 35132.43 50500.46  

23 DOCHIA 167701.84 37732.91 18621.79 42570.74 61192.53  

24 DOLJEŞTI 507590.87 114207.95 56363.42 128850.81 185214.23  

25 DRĂGĂNEŞTI 93657.86 21073.02 10399.87 23774.84 34174.70  

26 DRAGOMIREŞTI 163249.39 36731.11 18127.38 41440.49 59567.88  

27 DULCEŞTI 167614.61 37713.29 18612.10 42548.59 61160.70  

28 DUMBRAVA ROŞIE 481549.42 108348.62 53471.75 122240.24 175711.99  

29 FARCAŞA 206535.76 46470.54 22933.95 52428.64 75362.59  

30 FĂUREI 158627.39 35691.16 17614.15 40267.21 57881.36  

31 GÂDINŢI 134327.42 30223.67 14915.86 34098.72 49014.57  

32 GÎRCINA 350158.45 78785.65 38881.96 88886.94 127768.90  

33 GHERĂEŞTI 338978.90 76270.25 37640.57 86049.04 123689.61 

 



 5 

Nr. Consiliul Local FINANTARE EU 
FINANTARE 

BUGET COFINANTARE TVA TOTAL  

Crt.    STAT CONSILII LOCALE 
CONSILII 
LOCALE   

    (fara TVA)    

    LEI LEI LEI LEI LEI  

34 GHINDĂOANI 112441.96 25299.44 12485.67 28543.14 41028.81  

35 GIROV 331721.56 74637.35 36834.71 84206.78 121041.49  

36 GRINŢIES 167741.35 37741.80 18626.17 42580.77 61206.94  

37 GRUMĂZEŞTI 182203.20 40995.72 20232.03 46251.88 66483.91  

38 HANGU 223463.34 50279.25 24813.60 56725.67 81539.27  

39 HORIA 517414.22 116418.20 57454.21 131344.44 188798.66  

40 ICUŞEŞTI 308099.70 69322.43 34211.71 78210.42 112422.13  

41 ION CREANGĂ 393873.15 88621.46 43736.09 99983.82 143719.91  

42 MĂRGINENI 310835.33 69937.95 34515.48 78904.86 113420.33  

43 MOLDOVENI 187101.66 42097.87 20775.96 47495.34 68271.30  

44 ONICENI 284594.66 64033.80 31601.69 72243.72 103845.41  

45 PÂNCEŞTI 121343.66 27302.32 13474.13 30802.82 44276.94  

46 NEGREŞTI 152622.74 34340.12 16947.39 38742.94 55690.33  

47 PÂNGĂRAŢI 364696.02 82056.60 40496.23 92577.27 133073.50  

48 PĂSTRĂVENI 262419.70 59044.43 29139.36 66614.66 95754.01  

49 PETRICANI 355455.23 79977.43 39470.12 90231.52 129701.64  

50 PIATRA ŞOIMULUI 251102.06 56497.96 27882.63 63741.70 91624.33  

51 PIPIRIG 616666.84 138750.04 68475.33 156539.50 225014.83  

52 PODOLENI 341688.17 76879.84 37941.41 86736.78 124678.19  

53 POIANA TEIULUI 339070.97 76290.97 37650.79 86072.41 123723.20  

54 POIENARI 112070.07 25215.77 12444.38 28448.74 40893.12  

55 RĂUCEŞTI 415768.29 93547.87 46167.35 105541.85 151709.20  

        



 6 

       

 

Nr. Consiliul Local FINANTARE EU 
FINANTARE 

BUGET COFINANTARE TVA TOTAL  

Crt.    STAT CONSILII LOCALE 
CONSILII 
LOCALE   

    (fara TVA)    

    LEI LEI LEI LEI LEI  

56 RĂZBOIENI 159871.77 35971.15 17752.33 40583.09 58335.42  

57 REDIU 229144.13 51557.43 25444.40 58167.72 83612.13  

58 ROMÂNI 318499.16 71662.31 35366.48 80850.30 116216.78  

59 RUGINOASA 131357.99 29555.55 14586.13 33344.93 47931.06  

60 SĂBĂOANI 440419.27 99094.33 48904.61 111799.45 160704.06  

61 SAGNA 265988.31 59847.37 29535.62 67520.54 97056.16  

62 SĂVINEŞTI 409418.08 92119.07 45462.21 103929.87 149392.08  

63 SECUIENI 288691.58 64955.60 32056.61 73283.71 105340.33  

64 STĂNIŢA 181906.85 40929.04 20199.13 46176.65 66375.78  

65 STEFAN CEL MARE 270371.51 60833.59 30022.33 68633.20 98655.54  

66 TĂMĂŞENI 572018.96 128704.27 63517.58 145205.73 208723.32  

67 TARCĂU 69507.77 15639.25 7718.22 17644.39 25362.61  

68 TAŞCA 53765.32 12097.20 5970.16 13648.20 19618.36  

69 TAZLĂU 197451.78 44426.65 21925.25 50122.69 72047.95  

70 ŢIBUCANI 318973.21 71768.97 35419.12 80970.64 116389.76  

71 TIMIŞEŞTI 262893.75 59151.09 29192.00 66734.99 95926.99  

72 TRIFEŞTI 327825.48 73760.73 36402.08 83217.77 119619.85  

73 TUPILAŢI 160800.12 36180.03 17855.41 40818.75 58674.17  

74 URECHENI 276465.08 62204.64 30698.97 70180.04 100879.02  



 7 

75 VALEA URSULUI 314367.66 70732.72 34907.71 79801.53 114709.24 

 

Nr. Consiliul Local FINANTARE EU 
FINANTARE 

BUGET COFINANTARE TVA TOTAL  

Crt.    STAT CONSILII LOCALE 
CONSILII 
LOCALE   

    (fara TVA)    

    LEI LEI LEI LEI LEI  

76 VĂLENI 112978.67 25420.20 12545.27 28679.38 41224.65  

77 VÂNĂTORI NEAMŢ 514792.09 115828.22 57163.05 130678.82 187841.87  

78 ZĂNEŞTI 378593.30 85183.49 42039.40 96105.06 138144.46  

        

  TOTAL FINANŢARE 37793868.88 8503620.50 4196670.63 9593890.00 13790560.63  

 
 
 
 
Observaţii:     
     
Valoarea totală a proiectului (inclusiv cheltuieli neeligibile şi TVA) 165.963.122,00 Lei 
Cheltuieli neeligibile, fără TVA  4.022.387,00 Lei 
TVA total (inclusiv aferent cheltuielilor neeligibile)  26.416.704,00 Lei 
            
Valoarea eligibilă a proiectului  135.524.031,00 Lei 
Valoarea finanţată a proiectului (93,56%) 126.796.283,40 Lei 
Finanţarea prin FEDR (80% din valoarea finanţată), din care: 101.437.026,72 Lei 
Finanţarea prin Bugetul Statului (18% din valoarea finanţată) 22.823.331,01 Lei 
Finanţarea Locală (2% din valoarea finanţată) 2.535.925,67 Lei 
Valoare nefinanţată (6,44% suportată de CJN şi Consiliile Locale) 8.727.747,60 lei 
Valoarea totală a proiectului (inclusiv cheltuieli neeligibile şi TVA) 39.737.172,00 euro 
Cheltuieli neeligibile, fără TVA  961.086,00 euro 
TVA total (inclusiv aferent cheltuielilor neeligibile)  6.324.984,00 euro 
            
Valoarea eligibilă a proiectului  32.451.102,00 euro 



 8 

Valoarea finanţată a proiectului (93,56%) 30.361.251,03 euro 
Finanţarea prin FEDR (80% din valoarea finanţată), din care: 24.289.000,82 euro 
Finanţarea prin Bugetul Statului (18% din valoarea finanţată) 5.465.025,19 euro 
Finanţarea Locală (2% din valoarea finanţată) 607.225,02 euro 
Valoare nefinanţată (6,44% suportată de CJN şi Consiliile Locale) 2.089.850,97 euro 

preţuri curente 
 

Cheltuielile neeligibile ale proiectului se referă la următoarele investiţii : 
-drum de acces şi alimentare cu energie electrică la Obiect 4. Depozit Girov = 1.970.361 lei fără TVA 
-alimentare cu apă şi apă uzată la Obiect 7. Staţie de Sortare şi Transfer Cordun = 631.178 lei fără TVA 
-pod la Obiect 6. Staţie Transfer Taşca = 1.420.848 lei fără TVA 

 
1 Cofinanţările determinate pentru Consiliile Locale  se referă la: 

 realizarea punctelor de colectare stabilite pentru fiecare Consiliu Local 
 închiderea depozitelor neconforme de deşeuri, unde este cazul 
 dotarea cu pubele, containere şi unităţi de compostare individuala 
  

2 Cofinanţările determinate pentru Consiliile Locale nu includ cheltuieli precum: 
 proiectarea şi asistenţa tehnică a proiectului 
 organizare de şantier 
 cheltuieli cu testări şi probe tehnologice, precum şi predarea investiţiilor către beneficiar 
 cheltuieli cu salariile UIP şi auditul anual al proiectului 

  

3 
Cofinanţările determinate pentru Consiliile Locale au avut în vedere doar CAP. 4 din Devizul 
General, respectiv: 

 Cap. 4.1. Construcţii şi Instalaţii 
 Cap. 4.2. Montaj utilaje tehnologice 
 Cap. 4.3. Utilaje şi echipamente tehnologice, inclusiv montajul acestora 
 Cap. 4.4. Utilaje şi echipamente tehnologice, fără montaj 
 Cap. 4.5. Dotări 

  
4 Cofinanţarea Consiliului Local Roman se referă la:  

 realizarea celor 70 puncte de colectare suplimentare prevăzute în SF 
 închiderea depozitului neconform de deşeuri din municipiul Roman  
 achiziţia de pubele şi containere 
  



 9 

5 Cofinanţarea Consiliului Local Tg. Neamţ se referă la:  
 realizarea celor 84 puncte de colectare suplimentare prevăzute în SF 
 închiderea depozitului neconform de deşeuri din oraşul Tg.Neamţ 
 achiziţia de pubele şi containere 
  

6 Cofinanţarea Consiliului Local Bicaz se referă la:  
 închiderea depozitului neconform de deşeuri din oraşul Bicaz 

 
7 Cofinanţarea Consiliilor Locale ale comunelor se referă la: 

 realizarea punctelor de colectare stabilite pentru fiecare comună, conform SF-ului 
 achiziţionarea containerelor şi unităţilor de compostare individuală, asa cum se prevede în SF  

  
8 Cheltuielile aferente lucrărilor de închidere a depozitelor neconforme din rural vor fi  

 suportate integral de către Consiliul Judeţean Neamţ. Ulterior Consiliul Judeţean Neamţ va recupera 

 
aceste cheltuieli de la Consiliile Locale care vor beneficia în cadrul proiectului de lucrări de închidere 
pentru depozitele neconforme. 

  
9 Plata TVA-ului va fi asigurată de către Consiliul Judeţean Neamţ, pentru întregul proiect.  

 TVA-ul va fi recuperat conform prevederilor legale în vigoare. 
 Valoarea TVA-ului suportată de către Consiliile Locale va fi recuperată în totalitate conform legislaţiei 
 în vigoare. 
  
  
  
  

10 Contribuţia totală a Consiliului Judeţean Neamţ este de 27.912.203,65 lei, adică: 
 Cheltuieli eligibile ale proiectului, fără TVA                                                                     7.067.002,65 lei   
 Cheltuieli ne-eligibile, fără TVA                                                                                       4.022.387,00 lei   
 TVA total (inclusiv pentru cheltuielile ne-eligibile)                                                         16.822.814,00 lei   
    
11 Valoarea totală a proiectului va fi finanţată după cum urmează:   

 Valoarea totală a proiectului (inclusiv cheltuieli neeligibile şi TVA)                            165.963.122,00 lei   
 Cheltuieli neeligibile, fără TVA                                                                                       4.022.387,00 lei  finanţate de CJN 
 TVA total (inclusiv pentru cheltuieli ne-eligibile)                                                            26.416.704,00 lei  16.822.814 lei CJN si 9.593.890 lei C.Loc. 
      



 10 

 Valoarea eligibilă a proiectului                                                                                    135.524.031,00 lei   
 Valoarea finanţata a proiectului (93,56%), din care:                                                   126.796.283,40 lei   
 Finanţarea prin FEDR (80% din valoarea finanţată)                                                   101.437.026,72 lei  finanţare FEDR 
 Finanţarea prin Bugetul Statului (18% din valoarea finantaţă)                                      22.823.331,01 lei  finanţare bugetul de stat 

 Finanţarea Locală (2% din valoarea finantata)                                                               2.535.925,67 lei  
944.846,72 lei Consiliile Locale 
1.591.078,95 lei Consiliul Judeţean Neam

 Valoare nefinanţată (6,44% suportata de CJN şi CL)                                                     8.727.747,60 lei  
3.251.823,90 lei Consiliile Locale 
5.475.923,70 lei Consiliul Judeţean Neam

        Notă: valorile din prezenta anexă sunt în preţuri curente 
 

                                    
                                                                    
 


